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Förvaltningens förslag till beslut 
1. Remissen besvaras med förvaltningens tjänsteutlåtande. 

2. Paragrafen justeras omedelbart. 

 

Carina Lundberg Uudelepp   Siw Lideståhl 

t.f. stadsdelsdirektör   avdelningschef  

 

Sammanfattning 
Kommunstyrelsen har begärt yttrande från bl.a. Norrmalms 

stadsdelsnämnd med anledning av ett förslag till anvisningar  

för stadens arbete med hiv/STI-prevention. Anvisningarna är  

ett komplement till de styrande dokument som finns på nationell 

och regional nivå vars syfte är att minska spridningen av hiv/STI 

(sexuellt överförbara smittsamma sjukdomar).  

 

Förvaltningen är positiv till de förslagna anvisningarna. 

Förhoppningsvis kommer de utbildningstillfällen som social-

förvaltningen kommer att anordna för berörd personal att ge  

en mer konkret vägledning i det hiv/STI- preventiva arbetet.   
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Bakgrund 
Kommunstyrelsen har begärt yttrande från bl.a. Norrmalms 

stadsdelsnämnd med anledning av ett förslag från socialnämnden 

till anvisningar för arbete med hiv/STI-prevention i Stockholms 

stad. Yttrandet ska vara kommunstyrelsen tillhanda senast den 30 

september 2013.  

Ärendet 
Anvisningarna är ett komplement till övriga styrande dokument 

som finns på nationell och regional nivå i syfte att minska 

spridningen av hiv/STI (sexuellt överförbara smittsamma sjuk-

domar). Centralt i arbetet med hiv/STI är också att de som är 

diagnosticerade med hiv ska få bästa möjliga stöd.  

 

En av utgångspunkterna för anvisningarna är den nationella 

strategin mot hiv/aids och vissa andra smittsamma sjukdomar”  

och Stockholms läns landstings ”Handlingsprogram för STI/hiv-

prevention”.   

 

De nämnder som i första hand berörs av anvisningarna är social-

nämnden, arbetsmarknadsnämnden, utbildningsnämnden och 

stadsdelsnämnderna.  

Samverkan  
Samverkan med andra huvudmän, intresse- och brukarorganisa-

tioner är en förutsättning i hiv/STI arbetet. En stor del av stadens 

hiv/STI-preventiva arbete sköts av Stockholms läns landsting 

(SLL) i samarbete med ett stort antal myndigheter och organisa-

tioner, däribland Stockholms stad. Ungdomsmottagningarna är ett 

exempel på samverkan mellan staden och landstinget.  

Statsbidrag 
Staden tilldelas årligen statliga medel om cirka 10 miljoner kronor 

för hiv-/STI-preventivt arbete. Dessa medel fördelas till ideella 

organisationer, men även till verksamheter inom landstinget, för  

att säkerställa att alla identifierade preventionsgrupper täcks in. 

Mål och delmål för den nationella strategin 
Enligt strategin bör målet för samhällets insatser för hiv/STI vara 

att begränsa spridningen av hiv-infektion och andra sexuellt 

överförbara och blodburna sjukdomar samt att begränsa följderna 

av dessa infektioner för den enskilde och samhället.  

 

Den nationella strategin har följande delmål:  

 Nyupptäckta fall av hiv/STI ska halveras till år 2016. 
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 Hiv-infektion hos nyanlända asylsökande m.fl. från 

högendemiska områden ska identifieras inom sex månader. 

 Kunskapen om hiv/aids och om hur det är att leva med 

sjukdomen ska förbättras i offentlig verksamhet, i arbetslivet 

och i samhället i övrigt. 

Mål för SLL:s handlingsprogram 
De övergripande målen för handlingsprogrammet är att:  

 Begränsa spridningen av hiv-infektion och andra sexuellt 

överförda infektioner. 

 Begränsa konsekvenserna av dessa infektioner för den enskilde 

och för samhället. 

 Invånare i SLL ska ha kunskap om sexuella smittrisker och hur 

man skyddar sig och andra både mot sexuellt överförda 

infektioner och oönskade graviditeter. 

 Invånare i SLL ska ha kunskap om andra smittvägar för hiv 

och hepatit t.ex. osterila injektioner. 

 Personer med hiv och övriga STI får det medicinska och 

psykosociala stöd som krävs för att må bra och kunna följa 

givna förhållningsregler. 

 Öka förståelsen i vården och i samhället för hur det är att leva 

med hiv/aids. 

Stockholms stads långsiktiga mål 
Stockholms stads långsiktiga mål med hiv/STI arbetet överens-

stämmer med den nationella strategins mål och delmål och även 

med SLL:s handlingsprogram för STI/hivprevention.  

Prioriterade riskgrupper  
Staden har valt att prioritera följande fem riskgrupper:  

- personer med ett injektionsmissbruk 

- personer som köper och säljer sexuella tjänster 

- ungdomar och unga vuxna 

- nyanlända invandrare 

- män som har sex med män  

 

De tre sistnämnda anses särskilt viktiga i det preventiva arbetet.  

 

De verksamheter i staden som möter personer i de särskilt utvalda 

riskgrupperna bör prata om och informera om riskbeteenden. 

Information kan ges muntligt och skriftligt alternativt, som för 

Ungdomsmottagningen, via e-tjänsten Guiderummet.  

Stadens åtgärder 
Stadens arbete med hiv/STI-frågor kan fortgå i befintliga 

strukturer. De nämnder som i första hand berörs av anvisningarna 

för hiv/STI prevention behöver ha fungerande arbetsmetoder och 
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rutiner för sitt arbete. Prioriterade riskgrupper bör uppmärksammas 

särskilt.  

Utbildningar 
Socialförvaltningen kommer, i samverkan med andra berörda 

aktörer, att anordna utbildningstillfällen för berörd personal i 

frågor som rör hiv/STI.  

Ärendets beredning 
Ärendet har beretts av socialtjänstavdelningen.  

Förvaltningens synpunkter  
Förvaltningen är positiv till de förslagna anvisningarna. 

Förhoppningsvis kommer de utbildningstillfällen som social-

förvaltningen kommer att anordna för berörd personal att ge en 

mer konkret vägledning i det hiv/STI- preventiva arbetet.   

 

Som framgår av ärendet är ungdomar och unga vuxna en av de 

riskgrupper som särskilt ska uppmärksammas. Stadens ungdoms-

mottagningar har därför en viktig funktion och bedriver redan idag 

ett hiv/STI-preventivt arbete.  

Bilaga 
Anvisningar för arbetet med hiv/STI-prevention i Stockholms stad. 


